Tabula tertii libri

In prima psa tertij libri post recapi-
tulatōem inchoat sermo de cōsolati-
one theologie p̄ patientiā describen-
do q̄d sit zelus. In p̄mo metro doceſ p̄ si-
militudinē ignis et fuliginis q̄ntū piculo-
sus est zelus si nō gubernet rōe. In secun-
da psa deducit̄ hoc idem p̄ affect⁹ huma-
nos dādo causam cur zel⁹ turbat iudiciorū
velut in somniis. Qual̄ p̄terea zelus esse de-
beatā in habentib⁹ auctoritatē regitiūam
q̄ in carētib⁹ ea. Deniq̄ notātur ples cau-
se turbatiue zeli in rectorib⁹. In secundo
metro laudat̄ vita solitaria sibi vacas. In
tercia psa fit sermo de illoz zelo q̄ nō habet
regimen aliquod publicū / docēdo sub q̄bus-
dam regulis qualiter et vbi debeant vti vñ
nō vti zelo suo. In tertio metro docemur
q̄ q̄libet sit p̄tent⁹ vocatiōe sua. ⁊ fm illam
bñ agat. et ira p̄derit oib⁹ ne se lederet. In
q̄ta psa declarat̄ quō solitari⁹ p̄t oib⁹ p̄si-
cere. Deinde subiungit̄ sermo de patiētia
q̄ in ea p̄solatio theologica reponat. In
q̄to metro ponit vtilitas patiētis sub exē-
plo Job afflīcti.

Tabula quarti libri.

A quarto libro psa prima loquitur trepidatione conscientie humane respectu iudiciorum dei. Et quod nihilominus labores assumendi sunt per republica et adiutorio aliorum fundando se in doctrina sacra. In primo metro datur ratio cur de legem naturalem dedit in scriptis lapideis. Dehinc in euangelica lege repetiuitur. In secunda profecta ponitur diffuse distinctio de triplici certitudine addendo quodliter intelligi debeat illud Gregorii Bonaz metuum est cuiusdam agnoscere rei culpa non est. Et quodliter potest hoc sine medacio fieri. In secundo metro docemur qualiter uti debemus scrupulis orientibus ex preteritis culpis. In tercya psa fit iterum sermo sup eadem re docendo quod serenatio conscientie per sentimeta deuota non est signum efficiax diuine gratiae factum facientis. Additum de modo se habendi respectu scrupulorum consurgentium circa ea quod sunt posterius agenda. et qualis certitudo sufficit. et unde colligitur. In tertio metro loquitur quod percepta legis nature sunt etiam percepta fidei ac legis euangelice. cōque rendo de erroribus contingentibus circa ea. In quarta psa loquitur incidenter de theologie et iuris. quales esse deberent. et quales aliquid sunt. Concludendo quod in morali negotio non per universalis traditiōem cōferre sufficiat certitudinem in particulari quilibet agibili quin surgere possint scrupuli metus inquietantia. In quarto metro doceatur quomodo pax mentis possit aut debeat inueniri. In quinta psa ponitur sub persona theologie grandis oratio consolatoria sup casibus humanae. nominatum illud quod tunc franciam turbabat. Concludendo superum cōsolatiōis theologie sedū in animi preparatiōe ad martyriū.

Finit tabula quattuor librorum de consolatiōe theologie

Nota pro intelle
ctu huius dialogi. quod volucer est intellectus discursus et ratiocinatus. Monicus est intellectus meditatus et inquisitus. Peregrinus est homo contemplatus simul et actius. Pro sensu vero frater notandum quod cum extimus doctor Iohes de Gerson ex concilio constantiensi recedens fractiā ppter minas ducis burgundie peterenō auderet. secessit in mon-

tana Bauariae ibi in Rathemberg opere anno domini MCCCLXVII. scripto hunc dyalogum introducit volucrē nūciū a se pegrino ad Johannem monachū fratrem suum quod porcessit in lugduni degebat pferente quem admodum per theologiam pegrinatiōem suā cōsoleat. Et sicut Boetius de consolatiōe p̄fie in forma scribendi imitatur ita etiam consolatiōis argumentū ubi ille dimisit hic cōtinuare co[n]atur.

Sequitur liber primus de consolatione theologie.

Liber de consolatiō
ne theologie Incipit feliciter.

Becūqz scri

pta sunt (aut magnus ille disceptus per theologum paulum) ad nostrā doctrinā scripta sunt ut per patientiam et consolatiōes scripturarum spem habeamus. Louenerūt aliquā sup hoc verbo volucer cursor leuis explicat vias suas. Et monicus in religione degens. Qui ut vidit quod volucer sibi notissimum ad se venit de longinquō. multa quodē super multis. sed multa plures plura sup aduenia quodam germano suo acquirere dispositus. Luius inquisitiōem et alterius responsiones sequens dyalogus explicabitur et hoc per quadrigam sub tetragano considerationem. Quae licet ad inuicem amicent erit tamen appropositum prius de consolatiōe theologie per spem in interpretatione diuinī iudicij. Secunda per scripturā in regulatōne regimini mudi. Tercia per patientiam in zeli moderatōe. Quarta per doctrinam in conscientie serenatiōe. Deus autem patietur et consolatiōis consolest nos in omni tribulatiōne nostra. et de sermonē rectū in ore duorum. Quoꝝ volucer sic incipit.

Primum metrum primiti

libri Elegiacū in quo defletur miseria ciuilis dissensionis. Concordat in genere carminis primo metro Boetii de consolatiōe philosophie.

Carmina

Epe peregrinas volucer transmis-
sus in oras
Regrediens patria menia iam video

De consolatōne theologie

Dulcis aue natal' hum^o/ tu francia felix
Inclyta parisius/nobile palladiu.
Hēu qd id est: seno bellonā cerno tumultu
Lūili furere/sanguine cuncta replet.
Spirit^o in mediū missus viginis errat/
Obtruncant gladijs mutuo se pprījs
Larcerib^o trudūt alios/aut flumic mergūt.
Dēbraqz torturis pl̄ima dilaniant.
Pars queuis dici pietas vult/publica cu/
Lōmoda. q pate viscera rūpit ouās. (r̄s)
Justicie vultus atrox mentis erinis.
Rex iuuō te clamās regia sceptrā rapit.
Exuperāt syllam/cathilinā crīmē vincūt.
Uim p virtute bellicus horror habet.
Non pater a natis tur^o. fratreqz perire
Uult frater.soceri mōs venita genero.
Llerū/militiā/ciues/sine lege reclusos
Larcere/plebs rabida sicut ones ingulat.
Null^o adeſt noster respectus religionis
Iuga sepulture denegat impetas.
Quisquis opes v̄l dūnitas famā habere/
Obūcitur titulus/pditionis ei.
Eligithic partē neutrā defendere partis/
Dox vtriusqz pater innocuus iugulo.
Hec satis est alis vni se tradere parti/
Ni se flagitiis conscelerent paribus.
Quid q te patriam pulch̄ā violare vocat.
Extera gens/hostis te lacerādo rapit.
Nulla fides pietasqz manes/pfundit om̄e
Fasqz nephias/regnat horrida tesiphone.
Extremos nonne fuerat iocūdi^o indos/
Aut glaciale solū me penetrasse pri^o.
Aduena tu felix alia te parte receptans/
Hāqz patent oculis nō mala tāta tuis.
Uerū mōach^o h̄ degit/sua claustra subibo
Ac de fratre suo fecero verba sibi.

Prosa prima libri primi.

Monicus

Be Stne volucer quē video: Et cer-
te is est. Dic p̄cor o volucer vñ ye-
nis: que noua fers: qualis ad me te modo
sors attulit: ¶ Uolucr. Scito monice
quoniā in cōstantiēsi cōcilio generali cum
germano tuo cōuersatus vsqz ad finale sū-
mi pontificis egressum: tādem diuerticula
q̄pens etiū cū codē. qui iuxta cognomē su-
um pegrin^o effici maluit in terra aliena /qz
ad suos hoc regredi. ¶ Monicus Sar-

est volucer. si certū me facere potueris qd
agit dilectus anime mee. qd amo: cordis
mei. Hōne dolet velut exulem se fieri in ig-
nota et longinqua regiōe/ vbi lingua quā
nō nouerat audit. Hōne subtristis est se
poni sub modio/vel in obscuris sic morm-
os seculi. qui lucere sup candelabru fuerat
institut^o: ¶ Uolucr. Nihil pr̄sus o mo-
nicē tēporū tēpestate p̄fata/proqz diutur-
na animi p̄paratōne qua sibi p̄uiderat oīa
que occurisset equanimiter tolerāda. Sau-
det poti^o in dño magnificās eum. et exul-
tat spirit^o ¶ q̄s i deo salutari suo. deputās
se adiutū meritis et p̄cib⁹ aliorū. Itaqz de
se securus /t in se dño miserāte trāquillus.
deset miseriā patrie pprie. indignissimāqz
sortē. Lui^o tamē calamitatē media pars n̄
est sibi nūciata/quā oculis pprījs horrens
intueor. Quinctiā sup cōculatōe veritatis
et iusticie plorās ingemiscit. Miserabilem
deniqz ciuitatis celeberrime desolatōnē (tā
qz hieremias ruinas hierusalē) lamentatur
¶ Monicus. Qua ratōne fieri potest o
volucer. q̄ exula patria/a parentib⁹/a pro-
pinquis/a notis et amicis nō angustie in
corde/nō in animo cōturbet: ¶ Uolucr.
Monice: nihil difficile est volēti. Demi
nisti puto vt aduena noster semp in mediū
etiā turbis et vrbib⁹ solitudinē sibi q̄sunt et
dilexit. Solitudinē loquor que est a curis
for: insecis/et hominū calūnijs vacatio, p-
bans illud sapientiā. qui minoraqz actu per-
cipiet sapientiā. ¶ Monicus Scio volu-
cer et expert^o testor. ¶ Uolucr Ecce autē
nūc elongauit fugiēs et māsit in solitudine/
expectans eū qui saluum se fecit a pusilli-
mitate spirit^o et tēpestate/quoniā vidit ini-
quitatē et contradicōem in ciuitate. Eno-
lauit sicut passer: erepta de laquo venan-
tiū. Undiqz nimirū sibi parabant insidia
rū tendicule. Enatauit vt potuit/a naufra-
gio reipublice. p̄stolans si forte postmodū
fit spes. Nihil tandem se vidēs aduersus cur-
rentē furoris impetū nitendo pficere/desi-
līt aliorūsum a curru publici regiminis/ce-
dens raptui p̄ualentis nequicie et malicie/
quā ad p̄sens nō vincit sapientia. ¶ Moni-
cus. Vincet tamē aliquando/crede mihi
volucer. Magna quippe et fortis est ve-
ritas et sup opinia vincit ac p̄ualer. ¶ Ulo-
lucr. ¶ Ueritas o monice quando vincet
nescio. hoc vñ pprījs oculis inspicio iu-
sta vocē ysaie/q̄ conuersum est retrosum

iudiciū/et iusticia longe stetit.quia corru-
ic in platea veritas/et equitas nō potuit in-
gredi. quoniā facta est veritas in obliuio-
ne. et qui recessit a malo p̄de patuit. Quo
contra videre est falsitatē. nō qualem cūq;
sed hereticā prauitatem in via mandatorum
dei/que pambulat vicos et plateas/erecta
ceruice insultās catholice veritati cū defen-
soribus suis.proterit eos pedib⁹ sor didissi-
mis. Ac de ipis tanq; dñā victoriosissima
triūphare gloriāt.

Ronicus

Prob dei et hominū fidem.dic oro
volucer vnde talis cuersio? Non
sancta generalis synod⁹ que pro ve-
ritatis tuitōne principaliter instituta fue-
rat/se cultricē hīnōi veritatis exhibuit atq;
protectricē. Uerū hanc interim querelam
omissam volo quoniā cupit anim⁹ ex te co-
gnoscere quibus exercitijs se refouet frater
quē torperne quaq; putauerim ierti ocio.
quib⁹ insuper armis spiritualib⁹ aduersus
iniquos fortune se uentis imp̄l congregati
solitus est/ne tristitia seculi que morte ope-
rat ipm vel deuiciat vel absorbeat. ¶ Uoluc-
cer. De vera et solida peregrini cōsolatio
ne tecū sermonē habiturus significo in pri-
mis q̄ eam accipit doctrice theologia/que
cōmūte se dedit pegrinatōni sue. Ab uran-
tia enim sacras l̄ras nouit/nez furor hosti-
lis neq; terror puertere potuit/quin pseque
retur iter suum/de qua sapient̄. Attingit er-
go ait a fine usq; ad finē fortiter/et disponit
ōmnia suauiter. Hanc amauit et exquisiui
cā a iuuentute mea/et quesui spōsam mihi
eam assumere. et amator fac⁹ sum forme il-
lius (Sequit̄ consolatio) intrās in domū
meam conuiescā cum illa. Non enī habet
amaritudinē conuersatio illius. Hec tediū
conuictus illi⁹ sed leticiā et gaudiū. ¶ In
cui⁹ p̄coniū ita libet metro pangere.

Secundū metrum

primi libri dactilicū alemaniū tetrametrū
hypercatalecticū. In quo ponit laus theo-
logie/in hoc q̄ est efficax cōsolari. Et cur-
rit cum secundo metro Boetij. Heu quā p̄-
cipiti.

Dicit̄ Elī theologus pulchra sophia
Lui vulta puerō se dare sponsam

Que castum tenero strigit amore
Eius se vocans iure sororē.

Casus se sociam p̄bet in omnes

Ac vite relevat tedia mestē.

Solatur resonans cantica syon

Securoq; regit limite gressus.

Spes ⁊ vera fides concomitanē/

Et diuinus amo: quadrag⁹ virtus

Prudens sobriaq; fortis et equa/

Donorūq; cohors iuncta beatis.

Ad te si tribulans soz ruit vlla.

Duris increpitans torua flagellis!

Perstes. impavidō suscipe vultu

Ham sic viuif; est par in amaro.

Ham si flammigeris intonat ether

Fractus fulminibus/totus et orbis

In sedissiliat si caro cedit

Mens esto stabili⁹/sed erenta.

Hec tu quesieris herculis arma/

Aec grandes validis virib⁹ artus/

Plus horrēda satris/q; superarit.

Hac iuatrice potes pdere monstra.

Infandas erebi carmine pestes

Vicit qn̄ lyram temperat orpheus/

Dolescunt lapides/flumina sydunt

Sed se non superat vctus amore.

At vero cythara dum modulaē

Pastor postea rex carminis odas/

Quas aptat frōnēsis/oculus exit

Aequam spiritus a rege saule

Ergo nemo satis theologie

Laudes et tulerit/tanta patrantis.

Qua cure fugiunt/mens hilarescit/

Que virtute sua monstra trucidat.

Luīs vi rapitur aduena/degens

Terris/ad nitidum scandere celum.

Ecclēsa residens cernit ab arce.

Fortunam incito rectus utraq;

Secūda prosa pri mi libri sequitur.

Ronicus

Ure quidē laudaueris theologia;⁹
volucer. Sed in cōsolatōne recipi-
enda cōtra fortitos casus contra
vanā mundi felicitatē. Lur non sufficerit
celebris ille dyalogus philosophie cū Bo-
etio. qui proorsus elegantī stilo/breui ⁊ splē-
dido cōpositus est. sententias grauissimas
atos verissimas in se tenens: ¶ Uoluc-

De consolatione theologie

Holi mirari moniges si theologia philosophie proficiuntur quoniam sicut natura gratia sicut ancilla domina et discipula magistra sicut tempus eternitas sicut ratiocinatio intelligentia sicut visibilia ea que non videntur sicut theologia philosophia exuperat quam non abhinc sed in obsequio sumit. Est autem lex diuinatis et ordo ut supra ema inferiorum iungant ad superiorum infima more conatenationis velut Plato loquebatur que in corporalibus argentea in spiritualibus aurea vocabantur. Et plane hanc in scala iacob graduum figuratem accipimus. Propterea sub compendio precedentibus inducemus theologiam inchoante verbum ab illo supremo quo philosophia consolationem suam apud beatitudinem terminauit. Ita enim recto breuiatoque ordine procedet theologia sursum machinam sue deductio erigens. Et philosophie sibi fundamenta substrauerit. Quale vero sit illud quod postremum philosophia posuerit puto meministi. Magna ei robis est inquit (si dissimulare non vultis) necessitas idicata probitatis cum ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis. Monies Demini voluceret et quali principio et ordines qui preterea medio predicentibus presulteret retineo. nimis q studio libri illi ab adolescencia vehementer incubuerunt.

Volucer

Ongratulor eruditoni tue. Sed cum ab hac sententia qua philosophia desinit theologia suam cum peregrino consolacionem initiat qualis sententia formaliter in Augustini soliloquo posita est. Et certe Paulus dum ad hebreos scriberet collaudatur virtute fidei propositus symbolum nature quod hominibus per omni tempore necessarium fuit. Credere enim oportet accedente ad deum quia est et inquirentibus se remunerator sit. Et vero de ipso qualis index existeret quale insuper remuneratorem daret querentibus se non potuit philosophia neque discipuli sui ductu rationis inuenire. Deficiebat enim volentibus ad altiora consondere scala creaturarum per quam semper interea dei virtus atque diuinitas licet possit attungi non tamquam vires quae ut cognosceret quales qualitas vel penas reprobis deum contemnitibus qualia porro prima se inquirentibus iustus index tribueret. Quod facere

si vel philosophi vel poete ceptaverunt euangelium in cogitatibus suis et vix aliud errorum fabulosos sibi quis dissidentes fingere potuerunt. Rectam denique mandatorum dei viam nescierunt qua pergit ad vitam que est status omnium bonorum aggregacione perfectus. quale hic assequi neminem posse philosophia demonstrat experimental ratione. Sed vel virtutes vel actus formales quibus attingantur iste status obiectum quidem in deo intuitu cognito philosophia tradere non valuit. Misericordia autem desuper humanos errores deus eas veritates necessarias et salubres ad quas euehere non poterat philosophia nec temptare debuerat theologia supernaturaliter insula sicut et humanus supernaturalis est finis reuelavit et addidit. Inter quas non irrationaliter theologia super istam quod deus inquietibus se remunerator sit quia videlicet iustus index est cuncta cernens collocat et adjicit modum iudicij a christo traditi Iohanni (non dubium quin malum) in supplicium eternum. Justi autem in vita eterna. Hec enim est alia veritas efficacia generativa timoris domini quam ista claudens in se horrendissimum illud damnationis tonitruum. Item maledicti in igne eternum. Numquid non horrendum valde projici a facie dei summum bonum? Sed ad horrois cumulum inexcitabilem additur maledictio trudens in ignem non qualitercumque sed eternum. Et hoc cum diabolo et angelis eius. ubi ascendit fumus tormentorum in stagno ignis ardentes et sulphuris usque in secula seculorum ubi vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur. Et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. Ad hunc auditum si fides admittitur est timor dei quod non sibi suscepitur. Est autem timor domini initium sapientie et ab ipso concipitur spiritu salutis. Et per eum declinat omnis a malo illuminans corda et in oblectatione venit misericordia. Dominicus Quia ratione fieri potest o volucer quod per timorem et talem timorem veniat quevis oblectatio Timor enim pena habet quem perfecta charitas foras mirrit. Qualis amplius esse consolacionem potest habenti preoccisis assidue stagnum ignis ardantis et sulphuris in quod ne corruat formidare habet momento quolibet. Hec unque dum vivit ab hoc paurose secundus est. Hesce enim homo finem suum neque si amore vel odio di-

gnus sit. ¶ Volucer. Recte censeres monices si theologia fidelis nequaquam ad ultiora per timorem istum prouicheret si non ad spem quem non confundit effugere compelleret. Si non deniq; ad deum totius consolacionis per dilectionem amplectendum sibi quis adherendu; velut in locu; refugij mirabiliter induceret. ¶ Monicus. Uelle audire quo pacto fieri habet hec inductio vere mirabilis de timore in spem et amorem. Neque enim eadem se de cordis simul habitare posse videntur timor et spes licet legam prophetice illusionem regibus terre ut seruant domino in timore et exultent cum tremore. Et per sapientem. Qui timet dominum sperate in illu; Et iterum propheta. Beneplacitum est domino super timores eum: et in eis qui sperant super misericordia eius. et alibi sine numero spes timori conatur. ¶ Volucer. Attendendum est o monices solleter ordo iudiciorum super misericordiam qualem philosophia non attingit. Unum theologia velut humano more loquens triplicem deo curiam. triplicesque thronum deputat. Residet in prima curia et throno indulgens gratia. Residet in altera curia et throno corrigens misericordia. Residet in tercia curia et throno damnas iusticia. sed quia per apostolum. Horrendum est incidere in manus dei viuentis. ¶ Tradiderat hoies omnes in hanc mortis damnationem precucator Adam. nec erat qui de manu hac iudicantis dei posset eruere si non supra nature vires et merita constituisse nobis iustus iudex deus per sacramentum reconciliacionis unigeniti filii sui dei curiam primam et alteram in quibus gratia et misericordiam iudices collocavit iuthronizans quando factus est nobis a deo sapientia et iusticia sanctificatio et redemptio. Quando preterea datum est hominibus damnatis in curia iusticie eam quasi grauaminis illatrice posse declinare appellando ad superiores curias gratie et misericordie quoniā supererat misericordia iudicium. fitque ut ubi abundauit delictum superabudet et gratia quod philosophia non cognovit. ¶ Monicus. Incipio volucer grauioribus quam antea scrupulis virginis. ut omittam questioes interim multiplices et tuis habentes dictis ortum de fide philosophorum et aliorum quo pacto saluati sint aliqui sub natura sola legge. Traditaque philosophia viri perscruta-

tabilem divinam prudenter vivacitatem. persertim dum ad eam confertur humani libertas arbitrij cum certa precognitio futurorum. Sed ecce supradicta theologia difficultatem in immensum minus inuestigabilem neque comprehensibilem dum quosdam ex hominibus recipit iudicandos in curia gratie vel misericordie. et eterne beatitudinis participes facit. Alios vero multo plures damnat in eternum sua iusticie severitas. dicente eo. Multi vocati pauci vero electi. Mirum autem si quis in hac recogitatione constitutus non perturbetur et totus horrore tabescat. qualiter abscondita non est consolatio ab oculis suis (iuxta scripture verbum) dum ita deus inter fratres dividit.

¶ Volucer. Fatendum est in primis monice. quod hec consideratio iudiciorum dei qui terribilis est in consiliis super filios hominum si cum superba curiositate recenscat precipitat in illam sapientis damnationem. Qui scrutator est maiestatis opprimeatur a gloria exterminat omnem bone consolacionis virtutem. denique in reprobam deo desperationem. et in odiosas rabidas et insanas blasphemias demergit et absorbet. hoc in viarioribus aliquibus. hoc in damnatis omnibus operatur. ¶ Alterius consideratio talis si cum debita humilitate et reverentia fidelis et pietatis cordis assumatur. Si cum captiuacione omnis intellectus in obsequium fidei revoluatur. nullam existimat peregrinus noster potior vel efficacior ad consecrationem legitime consolacionis viam divinitus clargiri. Nonne senserat hoc propheta. dum suspirans ait. Memor fui iudiciorum tuorum a seculo domine et consolatus sum. Quam consolacionem nescio si vehementius expressit alio loco is qui dicit. Et exultauerunt id est extra se salierunt filie iudee propter iudicia tua dñe. ¶ Monicus.

Obseruandum ne est obsecro volucer. neminius sobria fortassis et insolens sit huius doctrina traditio. quoniā stultorum infinitus est numerus carnalium et arrogantium qui non capiunt que dei sunt. et si non dixeris ea que versantur in corde suo. et que suo ingenio penetrare se gloriar possint. ¶ Volucer. Corrigit et repellit tuam hanc hesitacionem consuevis arcandrum divinorum apostolorum qui satagens contentionem gentilium romano rum et iudeorum qui suscepserant fidem com-

De cōsolatione theologie

pescere collocavis totius disputatōnis sue
velut centrū et cardinē supremū considera-
tionē diuine p̄destinatōis et p̄scientie ab il-
lo loco. Scimus autē quoniā diligentib⁹
deū omnia cooperant̄ in bonū his qui sūm
propositū vocati sunt sancti. Nam quos p̄
sciuit et p̄destinauit r̄c. Usq; dū exclamat.
Altitudō diuinarum sapientie et scientie
dei q̄ incōprehensibilia sunt iudicia eius
et inuestigabiles vie eius. Quis enim cog-
nouit sensum domini: aut quis cōsiliarius
eius fuit? Aut quis prior dedit ei et retri-
buēt illi. Illic inserit q̄ nō volentis neq; cur-
rētis. sed miserantis dei est. et cui⁹ vult
misereſ. et quem vult indurat. Et q̄ non ex
operib⁹. sed ex vocante dictum est. Jacob
dilexi esau autē odio habui. ¶ Apostolus
igitur doctoſ gentiū in fide et veritate. in-
ter quas erant insipieſ multe carnales et
superbe. si premissam eis consideratōnem
pro sua edificatōe nō timuit exponere. qua-
tinus eas et iudeos mutuo reduceret ad le-
gitimam pacis et charitatis formaz. Quo
pacto verendū erit inter christianos. p̄ser-
tim eos qui de sua salutē solliciti sunt consi-
deratōne ista utriq; apud eum talem de sua
salute consolatōnem suorūq; similiū opera-
ta est. vt assureret. Certus sum enim q̄ neq;
mors. neq; vita. neq; angelī. neq; princi-
pat⁹. neq; virtutes. neq; instantia. neq; fu-
tura. neq; fortitudo. neq; altitudo. neq; pro-
fundū. neq; creatura alia poterit nos sepa-
rare a charitate dei que est in christo ihu do-
mino nostro. ¶ Poterit autē certitudo ta-
lis accipi de certitudinē euclatōnis diuine
si paulus de se solo loqueret. Sed dū cō
numeravit alios electos dei cōuenientius
intelligit hoc esse dictū de certitudine spei. q̄
tranquillitas quantū sit operativa. satis ad
modum propheta regius exposuit. qui dū
gloriabūdus in domino dixisset. In pace
in idipm dormiā et requiecam. Subiun-
tit p̄ causa spem dicens. Quoniā tu domi-
ne singulariter in spe cōstituisti me. ¶ Mo-
nitus. Stire velim o voluc̄er quo studio
yl̄ industria deuenit aduena noster vt i hac
pace in idipm frueretur. ¶ Voluc̄er Ac-
cipito verba mea sobrie. Neq; enim dicere
p̄sumo nisi quod aspirat et aspirare suadet
ad illā pacē in idipsum cū prophetā dicente.
Locupluit anima mea desiderare iustifica-
tōes tuas in omni rēpore si forte aliquādo
desideriū sui et similiū pauperiū exaudiat

domin⁹. et preparatōnem cordis eorū au-
diat auris sua. Scit enī quoniā nemo re-
pentefit summ⁹. scit quoniā munus h̄ gra-
tie magis est q̄ industrie. Hibilom⁹ do-
ctorum deuotorū scripta relegens theolo-
gia ductrice suis vti conat̄ industriis/ ne
sibimet deesse putet. deūq; rēptare videas.
Enītū experimēto cognoscere que sit il-
la pacis cōsolatio/ qua sobrie inebriat̄ ex-
clamat psalmista. Quaz magna multitu-
do dulcedinis tue dñe quā abscondisti ti-
mentib⁹ te. Signanter ait abscondisti. quia
nec ab habente tradi/nec ab eo qui nō ha-
bet capi potest. Est quippe nomē nouū in
calculo cādido scriptū. quod nemo scit ni-
si qui accipit.

Terciū metrū primi

libri glyconicū coriambicū. et p̄portiona-
tur sexto primi de cōsolatōne phie. Lū phe
bi radīs.

Agnū credenimis bonū
Intus quo valeas frui.
Extra nō liceat loqui.
Lerte nescit homo vetus
Intro quid sapiat nouus
Hoc est manna reconditū.
Sensus quod capit intimus.
Queris qualis ei sapor?
Aurem verbaq; quid paras?
Busta post videoas licet.
Degens frater agro senec
Querit gaudia que domi
Frater iunior accipit.
Lucus mel ionathas prius
Bustat protinus hinc videt.
Del nobis sapidum deus
Quo fastidia tollere
Mundi notia phas tibi

Tertia proſa pri-

Ronicus

Disseris interim voluc̄er verbis
super istis affect⁹ deuoti sentimē-
tis in quibus stat sapientia. que
in mysterio abscondita est. Hec est theolo-
gia mystica de qua tractatus fratris apud
me sermo / quosdam latino / quosdam vul-
gari scriptos stilo. Sed super his altera

fortassis dies sermo fiet. ¶ Dergo vero p̄secq̄ despe. respondens ad pauculas interrogatōes meas q̄ secretoꝝ aduenē nostri p̄sciꝝ es. Recogitat ne supmū iudicē dñi homines et massa peccatriceꝝ p̄destinasse qđem hos ab ētō semperne britudīs fore p̄tici pes/ alios vero prescitos et reprobatos ad suppliciū ppctū: ¶ Volucer. Recogitat monice/ et id sane freqn̄ter. ¶ Monicus. Accusat ne diuersum hm̄di iudicū dei. tā q̄ p̄terea sit in eo seu queda crudelitas/ indigna bonitate sua summa. ¶ Volucer. Absit monice tal aduersus deꝝ blasphemā/ neq̄ enī psonā accepisse/ neq̄ iniuriā fecis sed cip̄ potest qui nulli debitor ē. Quod notauit apl's dicens. O hō tu q̄s es qui r̄nde as deo: nunqđ dicit ſigmentū ei qui ſe finxit. quid me fecisti sic. An nō habz potesta tē figul̄ lut̄ ex eadē massa facere/ aliud qui dem vas i honore/ aliud v̄o in p̄tumeliaꝝ. Talis apud homies ſimilitudo plurima reperitur. neduz ſup rebo vita carentibꝝ ſi animatis/ quibꝝ vtunt p̄ arbitrio ſuo alijs qđ morte. alijs ad cōſervationē nec arbitrā tur ſe. v̄l iniurie. v̄l crudelitati obnoxios eſſe. ¶ Quid si vult deꝝ in magna domo ſua maniſtare diuitias gl̄ie ſue. iſtis in oſtenſionē mificordie. alijs in maniſtationē ſue iuſticie. glificans illos ex mifericordia. Iſtos ex iuſticia derelinqns: quatin⁹ resulteret carmen illud pulcerrimus: ex ḡui tenore iuſticie/ et mollis cantu mificordie/ de q̄ li p̄fitet ppheta. Mifericordiā et iudiciū catabo tibi dñi. si pauciores ſunt qui ſaluant/ maniſtior est in hoc grā dei. que admodū inter ſurdos et claudos mutos et mortuos pauciores ſunt q̄ miraclo curāt/ q̄ p̄ prie cōditioni relinquunt. ¶ Ulerum dñ ad singularia fit deſceſus et inqſitio. cur videlicet Dertz vel paulū deꝝ elegerit ad ſalutē. Indā vero et diuitē epulonē dereliqrit: oportet ut hūana garrulitas apponat digitū ori ſuo. hoc vnu p̄fites q̄ iuſt⁹ ē do min⁹ in oibꝝ v̄is ſuis. Itaq̄ ſicut nulla p̄taſſignari rō/ cur inter totres poſſibiles fieri/ iſta nō. illa facta eſt/ niſi bñplacitū dei. Ita de recreatōe ſeu regeneratōe ad vitam ſpūalem multo magis dici debet. Neq̄ cōfugiēdū eſt ad illoꝝ merita vel opa/ q̄s ab eterno predestinat deus. q̄ ſi ex opibꝝ itaz nō ex grā. Sed neq̄ p̄orem eterna dei voluntas cauſam habz/ qui fecit oia ppter ſe meti p̄m. impiū q̄q̄ i diē vindicte. Ahiboſ